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추경3회예산 구분 :
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예산확정일 2017-10-12 예산액 330,647,000

제2017학년도 설천중학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 335,421,000원"을 "세입�세출 각각 330,647,000원"으로 한다.

발행일 :2017-10-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 설천중학교 (단위 : 천원)

추경3회 330,647 335,421 -4,774 -1.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,000 8,061 2.4

학생복지/교육격차 해소 -7,690 49,581 14.9

기본적 교육활동 -5,410 51,875 15.6

선택적 교육활동 140 73,781 22.3

교육활동 지원 -2,705 20,380 6.1

학교 일반운영 891 113,469 34.3

학교시설 확충 12,000 12,000 3.6

학교 재무활동 0 1,500 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,100 1.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 0 278,934 84.3

이전수입 기타이전수입 0 600 0.1

자체수입 학부모부담수입 -4,840 32,025 9.6

자체수입 행정활동수입 66 1,255 0.3

기타수입 전년도이월금 0 13,733 4.1
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 283,634 283,634 0

1.지방자치단체이전수입 4,100 4,100 0

1.비법정이전수입 4,100 4,100 0

1.기초지방자치단체전입금 4,100 4,100 0

1.기타지방자치단체보

조금
4,100 4,100 0

2.교육비특별회계이전수입 278,934 278,934 0

1.교육비특별회계전입금수입 278,934 278,934 0

1.학교회계전입금 278,934 278,934 0

1.학교운영비전입금 184,601 184,601 0

2.목적사업비전입금 94,333 94,333 0

3.기타이전수입 600 600 0

1.민간이전수입 600 600 0

1.기타지원금 600 600 0

1.기타지원금 600 600 0

2.자체수입 33,280 38,054 -4,774

1.학부모부담수입 32,025 36,865 -4,840

1.수익자부담수입 32,025 36,865 -4,840

1.급식비 10,820 15,300 -4,480

1.급식비 3,080 7,560 -4,480조석식비 : -4,480,000원×1교×1회= -4,480,000

2.우유급식비 7,740 7,740 0

2.방과후학교활동비 18,300 18,300 0

1.방과후학교활동비 18,300 18,300 0

3.졸업앨범비 0 0 0

1.졸업앨범비 0 0 0

4.기숙사비 0 360 -360

1.기숙사비 0 360 -360기숙사비 : -30,000원×1명×12월= -360,000

5.교복구입비 2,905 2,905 0

1.교복구입비 2,905 2,905 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 1,255 1,189 66

1.사용료및수수료 66 0 66

1.사용료및수수료 66 0 66

1.사용료 66 0 66수도광열비 : 66,300원×1종×1회= 66,000

2.자산수입 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

1.자산매각대 150 150 0

3.기타행정활동수입 1,039 1,039 0

1.지난년도수입 729 729 0

1.지난년도수입 729 729 0

2.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

3.기타행정활동수입 10 10 0

1.기타행정활동수입 10 10 0

3.기타수입 13,733 13,733 0

1.전년도이월금 13,733 13,733 0

1.순세계잉여금 13,733 13,733 0

1.순세계잉여금 13,733 13,733 0

1.순세계잉여금 13,733 13,733 0

세입합계 330,647335,421 -4,774

2 발행일 : 2017-10-12



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 8,061 10,061 -2,000

1.기타 교직원보수 6,361 6,361 0

1.교직원대체인건비 6,361 6,361 0

1.교원대체인건비(목적) 6,361 6,361 0

1.기간제교원인건비 6,361 6,361 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,700 3,700 -2,000

1.교직원연수 1,700 3,700 -2,000

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 1,000 -1,000교직원워크숍  -50,000원×20명×1회= -1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
교육과정운영평가워크숍  50,000원×20명

×1회=
1,000,000

2.연수비지원 400 2,400 -2,000

1.일반수용비 400 2,400 -2,000연수경비  -100,000원×10명×2회= -2,000,000

3.정보화연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 49,581 57,271 -7,690

1.급식 관리 10,820 15,300 -4,480

1.학교급식운영 10,820 15,300 -4,480

1.우유급식비 7,740 7,740 0

1.우유대금 7,740 7,740 0  

2.비조리교급식(조석식)비 3,080 7,560 -4,480

1.전출금 3,080 7,560 -4,480
비조리교급식(조석식)비전출금  

-4,480,000원×1교×1회=
-4,480,000

2.기숙사 관리 0 360 -360

1.기숙사운영 0 360 -360

1.기숙사운영비 0 360 -360

1.전출금 0 360 -360생활관이용료  -30,000원×1명×12월= -360,000

3.보건 관리 11,224 11,774 -550

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,992 7,292 -300

1.보건실운영 4,110 4,410 -300
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 300 600 -300
성교육및응급처치교육강사료  -100,000원

×3명×1회=
-300,000

2.교육운영비 900 900 0  

3.학생복지비 910 910 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.학생건강검사 782 782 0

1.학생복지비 782 782 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.흡연예방및금연실천학교운영비(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

3.비품구입비 800 800 0  

2.학교환경위생관리 4,232 4,482 -250

1.먹는물관리 240 490 -250

1.일반수용비 240 490 -250정수기유지보수비  -50,000원×5대×1회= -250,000

2.방역관리 3,992 3,992 0

1.일반수용비 3,992 3,992 0  

4.교육격차 해소 16,750 16,750 0

1.방과후학교활동비지원 15,800 15,800 0

1.방과후학교교육비지원(목적) 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

2.방과후학교프로그램운영비(지자체)11,800 11,800 0

1.학생지원금 11,800 11,800 0  

2.교복구입비지원 950 950 0

1.저소득층학생교복구입지원(목적) 950 950 0

1.학생지원금 950 950 0  

5.학생복지 10,787 13,087 -2,300

1.학생복지운영 10,787 13,087 -2,300
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생교과서구입 7,882 10,182 -2,300

1.교육운영비 7,882 10,182 -2,300
학생용교과서구입  -10,000원×23권×10회

=
-2,300,000

2.졸업앨범제작 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.학생복지비 0 0 0  

3.학생교복구입 2,905 2,905 0

1.학생복지비 2,905 2,905 0  

3.기본적 교육활동 51,875 57,285 -5,410

1.교과 활동 24,432 27,842 -3,410

1.교과활동지원 3,355 6,765 -3,410

1.보결수업관리 350 750 -400

1.운영수당 350 750 -400보결수당  -20,000원×2명×10시간= -400,000

2.야간자율학습운영 525 2,835 -2,310

1.교직원복지비 525 2,835 -2,310
자율학습지도특근매식비  -7,000원×10명

×33회=
-2,310,000

3.교과용지도서구입 300 1,000 -700

1.교육운영비 300 1,000 -700
교사용교과서및지도서구입  -10,000원×7

권×10회=
-700,000

4.학력신장 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

5.순회교사운영(목적) 680 680 0

1.운영수당 300 300 0  

2.여비 380 380 0  

2.국어교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 5,484 5,484 0

3 발행일 : 2017-10-12



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과운영 84 84 0

1.교육운영비 84 84 0  

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.수학나눔학교운영비(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

5.과학교과활동 4,950 4,950 0

1.교과운영(기술,가정) 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.교과운영(과학) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학습준비물지원(기술,가정) 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

4.학습준비물지원(과학) 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

6.체육교과활동 5,000 5,000 0

1.교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학습준비물구입 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

3.학교태권도교육지도자수당(지자체)3,720 3,720 0

1.운영수당 3,720 3,720 0  

4.학교태권도수련학생도복및띠지원비(지자체)380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

7.예술교과활동 2,000 2,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교과운영(미술) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교과운영(음악) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.학습준비물지원(미술) 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

8.외국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

9.특수교육교과활동 2,493 2,493 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.운영수당 0 400 -400
진로및직업교육강사비  -100,000원×1명

×4회=
-400,000

2.교육운영비 1,600 1,200 400교재교구구입  50,000원×4종×2회= 400,000

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0  

3.학급활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.특수교육대상자통학비(목적) 193 193 0

1.교육운영비 193 193 0  

2.창의적 체험활동 17,443 19,443 -2,000

1.자율활동 6,265 8,065 -1,800

1.학교축제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학생회활동 0 1,800 -1,800
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 0 1,800 -1,800
학생자치활동지원비  -10,000원×25명×2

회=
-500,000

학생회임원수련회  -40,000원×25명×1회= -1,000,000

선도부운영비  -20,000원×15명×1회= -300,000

4.실기대회 475 475 0

1.교육운영비 475 475 0  

5.과학행사운영 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0  

6.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.동아리활동 4,300 4,500 -200

1.동아리활동 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.교지발간운영 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200
교지편집동아리운영비  -50,000원×4종×1

회=
-200,000

3.우수학교스포츠클럽운영비(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.스포츠클럽활동전담교사활동비(목적)500 500 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

5.학교스포츠클럽활동비(목적) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.진로활동 6,878 6,878 0

1.진로체험활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.진로직업체험프로그램운영(목적) 2,468 2,468 0

1.운영수당 386 386 0  

2.교육운영비 2,082 2,082 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.진로박람회운영(목적) 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0  

3.자유학기 활동 10,000 10,000 0

1.자유학기제활동 10,000 10,000 0

1.자유학기제운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 0 1,020 -1,020연극강사비  -30,000원×2시간×17일= -1,020,000

2.교육운영비 9,500 8,480 1,020
교과수업용품구입비  30,000원×53종×1회

=
1,590,000

연극재료구입비  -20,000원×11종×1회= -220,000

연극발표회비  -50,000원×7종×1회= -350,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.선택적 교육활동 73,781 73,641 140

1.방과후학교 운영 19,040 19,040 0

1.방과후학교운영 19,040 19,040 0

1.교과프로그램 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0  

2.방과후학교운영(목적) 6,500 6,500 0

1.운영수당 6,090 6,090 0  

2.교육운영비 410 410 0  

3.방과후학교운영(지자체) 11,800 11,800 0

1.운영수당 10,980 10,980 0  

2.교육운영비 820 820 0  

2.독서활동 5,000 5,860 -860

1.독서활동운영 5,000 5,860 -860

1.도서구입 4,500 5,000 -500

1.도서구입비 4,500 5,000 -500도서구입비  -10,000원×50권×1회= -500,000

2.도서관운영 500 860 -360

1.기간제직원인건비 0 360 -360
장서점검사서인건비  -90,000원×4명×1회

=
-360,000

2.교육운영비 500 500 0  
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3.교기육성 49,371 48,371 1,000

1.교기운영 49,371 48,371 1,000

1.바이애슬론부운영 8,000 8,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 5,703 5,703 0  

3.비품구입비 297 297 0  

2.운동부지도자인건비 34,271 33,271 1,000

1.기간제직원인건비 30,642 29,642 1,000시간외근무수당  10,000원×1명×100시간= 1,000,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
3,229 3,229 0  

3.제98회전국동계체육대회입상포상금(목적)1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0  

2.학생복지비 300 300 0  

4.육성종목운영비(목적) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,742 1,742 0  

2.비품구입비 458 458 0  

5.체육영재지원비(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.제99회전국동계체육대회하계훈련비및용품비(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.제99회전국동계체육대회대비하계강화훈련비(연맹)600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.기타 선택적 교육활동 370 370 0

1.기타선택적교육운영 370 370 0

1.양성평등교육 370 370 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 270 270 0  

5.교육활동 지원 20,380 23,085 -2,705
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1.교무업무 운영 5,280 5,280 0

1.교무학사운영 5,280 5,280 0

1.교무학사운영 2,030 2,030 0

1.교육운영비 2,030 2,030 0  

2.입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.교육과정평가 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.환경정리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.생활지도운영 700 1,405 -705

1.학생생활상담지도 700 700 0

1.교내외생활지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.부적응학생지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.교외생활지도 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.Wee클래스 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생안전교육 0 705 -705

1.안전교육 0 705 -705

1.교육운영비 0 705 -705
119안전체험교육차량비  -600,000원×1대

×1회=
-600,000

119안전체험교육체험비  -3,000원×35명

×1회=
-105,000

3.학습지원실 운영 5,400 5,400 0

1.정보화실운영 5,400 5,400 0
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1.학교정보화지원 5,400 5,400 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 4,200 4,200 0  

4.교육여건 개선 9,000 11,000 -2,000

1.교육환경개선 9,000 11,000 -2,000

1.교수학습기기구입 0 2,000 -2,000

1.비품구입비 0 2,000 -2,000
교실용텔레비전구입비  -2,000,000원×1대

×1회=
-2,000,000

2.교실환경개선(목적) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0  

6.학교 일반운영 113,469 112,578 891

1.학교기관 운영 63,365 61,106 2,259

1.부서기본운영 28,791 27,961 830

1.교무실운영 2,300 1,300 1,000

1.교육운영비 2,300 1,300 1,000
교무실복사기소모품구입  50,000원×10종

×1회=
500,000

교무실소모품구입  50,000원×10종×1회= 500,000

2.교장실운영 4,586 4,586 0

1.일반업무추진비 2,300 2,300 0  

2.직책급업무추진비 2,286 2,286 0  

3.행정실운영 21,905 22,075 -170

1.일반수용비 4,100 4,250 -150업무용도서구입비  -150,000원×1질×1회= -150,000

2.기타공공요금 60 80 -20재정보증보험료  -20,000원×1종×1회= -20,000

3.여비 15,400 15,400 0  

4.교직원복지비 175 175 0  

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 1,870 1,870 0  

2.행정지원인력운용 34,574 33,145 1,429

1.교무실무사인건비 240 240 0

1.무기계약직원인건비 240 240 0  
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2.학교회계직인건비 34,334 32,905 1,429

1.무기계약직원인건비 31,007 30,358 649연가보상비  -300,000원×1명×1회= -300,000

정근수당  9,000원×1명×1회= 9,000

시간외근무수당(정액분)  2,000원×1명×5

월=
10,000

명절휴가비  10,000원×1명×1회= 10,000

가족수당  112,000원×1명×5월= 560,000

직급보조비  72,000원×1명×5월= 360,000

2.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  400,000원×1명×1회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,927 2,547 3804대보험기관부담금  76,000원×1명×5월= 380,000

2.시설 장비 유지 49,304 50,672 -1,368

1.학교시설장비유지 49,304 50,672 -1,368

1.당직관리 3,876 3,876 0

1.일반수용비 3,876 3,876 0  

2.시설관리용역료 4,968 4,968 0

1.일반수용비 4,968 4,968 0  

3.공공요금 및 제세 27,506 28,229 -723

1.전기요금 27,506 28,199 -693전기요금  -693,000원×1교×1월= -693,000

2.기타공공요금 0 30 -30
가스배상책임보험료  -30,000원×1종×1회

=
-30,000

4.시설일반관리비 12,654 12,099 555

1.일반수용비 12,654 12,099 555기타수수료  -50,000원×1종×6회= -300,000

시설소모품구입비  85,500원×10종×1회= 855,000

5.연료비 0 600 -600

1.연료비 0 600 -600
냉난방용기기유류비  -200,000원×1종×3

회=
-600,000

6.폐기물처리 0 400 -400

1.일반수용비 0 400 -400폐기물처리수수료  -200,000원×1종×2회= -400,000

7.화장실관리 300 500 -200

1.일반수용비 300 500 -200화장실용품구입  -50,000원×4종×1회= -200,000

3.학교운영 협력 800 800 0
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1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 200 200 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.학교시설 확충 12,000 0 12,000

1.시설확충 및 개선 12,000 0 12,000

1.시설확충및개선 12,000 0 12,000

1.고등학교회계전출금 12,000 0 12,000

1.전출금 12,000 0 12,000상시전원설치비  12,000,000원×1식×1회= 12,000,000

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0  

세출합계 330,647335,421 -4,774
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